
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. 
LAVORATIVO, ACCOGLIENZA

REG. DET. DIR. N. 3525 / 2015

Prot. corr. n. 17/15-16/1- 45 (29062) 

OGGETTO: Programma immigrazione 2015.  Ambito 6ｰ "Protezione internazionale"- Azione 6.1 
"Progetti locali per richiedenti asilo e rifugiati".  Approvazione degli schemi di Convenzione con 
l'ICS - Consorzio Italiano di Solidarieta'-Ufficio Rifugiati Onlus e con la Fondazione Diocesana 
Caritas Trieste - Onlus. Impegno di spesa ed accertamento Euro 15.000,00.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• per  la  realizzazione  dell'Azione  6.1"Progetti  locali  per  richiedenti  asilo  e  rifugiati", 
dell'Ambito 6° "Protezione internazionale" del  "Programma immigrazione2015" è stato 

indetto con decreto prot. n. 2858 dd. 20/08/2015 della Direzione Centrale Cultura, Sport e 
Solidarietà della Regione Autonoma F.V.G, un avviso rivolto agli Enti locali che in Friuli 
Venezia  Giulia,  nell'ambito  della  protezione  internazionale,  accolgono  sul  proprio 
territorio persone richiedenti asilo;

• per l'attuazione degli interventi il programma immigrazione 2015 prevede l'erogazione di  
contributi, in misura non superiore ad Euro 15.000,00, agli Enti locali , in forma singola o 
associata, per progetti  che promuovono l'inserimento, la conoscenza  e l'accettazione 
reciproca tra persone accolte e comunità ospitante, mediante la realizzazione di attività 
che  coniugano  esperienze  socialmente  utili  ad  esperienze  formative,  con  il 
coinvolgimento del privato sociale, preferibilmente soggetti gestori dei progetti SPRAR;

visto  che  con  nota  di  data  20/08/2015,  sono stati   invitati   i   suddetti  Enti  a  presentare 
domanda di  contributo mediante   l'apposito  modello,  allegato  all'Avviso  di  presentazione dei  
progetti, entro la data del 18 settembre 2015;

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8378 E-mail: LEONARDIL@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Anna Corva Tel: 040 675 8775 E-mail: CORVA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 675 4388 E-mail: IUSSA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3525 / 2015



Pag. 2 / 4

considerato che 

­ il Servizio Strutture ed Interventi per: Disabilità,  Casa, Inserimento Lavorativo,   Accoglienza  ha 
aderito all'iniziativa inviando apposita domanda di contributo in data 18/09/2015 presentando 
l'Allegato B descrittivo degli   interventi  e  il  piano  finanziario per  la cifra complessiva di  Euro 
15.000,00;

­ l'iniziativa progettuale verrà realizzata in forma associata avvalendosi della collaborazione di 
parternariato delI'ICS – Consorzio Italiano di Solidarietà-Ufficio Rifugiati Trieste Onlus e della 

Fondazione Diocesana Caritas Trieste – Onlus, in quanto soggetti attuatori del progetto SPRAR 

2014-2016 categoria “Ordinari” del Comune di Trieste;
- con i suddetti Enti gestori, sono state altresì stipulate apposite convenzioni tra il Comune di  
Trieste,  il  Consorzio  Italiano  di  Solidarietà-  I.C.S.  -  Ufficio  Rifugiati  di  Trieste  Onlus  e   la 

Fondazione Diocesana Caritas Trieste - Onlus  per  la gestione dei servizi di  accoglienza dei 
cittadini   stranieri   richiedenti   asilo   temporaneamente  presenti   sul   territorio  della  Provincia  di 
Trieste, nell'ambito della Convenzione tra Prefettura­Ufficio Territoriale del Governo di Trieste 
ed il Comune di Trieste, fino al 31/12/2015, come da DX 860/2015;  

preso atto che

- la Regione Autonoma F.V.G. con Delibera giuntale  n. 1907 dd. 01/10/2015, ha approvato i  
progetti presentati dagli enti locali assegnando i rispettivi contributi per l'inserimento di persone 
richiedenti  protezione  internazionale,  con  l'obiettivo  generale  di  potenziare  la  capacità  di 
accoglimento diffusa sul territori del Friuli Venezia Giulia;

- al progetto presentato dal Comune di Trieste, mediante il coinvolgimento dei soggetti gestori  
dei progetti SPRAR, è stato assegnato un contributo pari ad Euro 15.000,00;

- con decreto n° 4033/CULT del 09/11/2015 della Direzione Centrale Cultura, Sport e Solidarietà  
della Regione Autonoma F.V.G, è stato concesso al Comune di Trieste il contributo suddetto 
indicando  che  le  attività  progettuali  dovranno  concludersi  entro  il  30  giugno  2016,  con 
possibilita' di proroga presentando apposita istanza motivata a firma del responsabile;

 ritenuto

-  di  approvare  le  convenzioni  allegate  con  il  l'ICS-Consorzio  Italiano   di  Solidarietà-Ufficio 
Rifugiati  Onlus e la Fondazione Diocesana Caritas Trieste - Onlus relative al  contributo per 
"Progetti  locali  per richiedenti  asilo e rifugiati"  del Programma immigrazione 2015-Ambito 6° 
"Protezione internazionale"  Azione 6.1,  che costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

- di accertare il contributo di Euro 15.000,00 al  Capitolo 305  c.e. G 213Y; 

valutato altresì opportuno, per le caratteristiche dei servizi offerti dai suddetti Enti attuatori,  
impegnare le somme di rimborso delle spese effettuate dagli stessi Enti, sul capitolo 5758 - c.e. 
G 213Y, delle Prestazioni di servizi, assegnando alle presenti convenzioni i rispettivi CIG come 
a seguito indicato:

per il Consorzio Italiano Solidarietà: CIG Z6C1728434
per la Fondazione Diocesana Caritas: CIG Z85172850F

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8378 E-mail: LEONARDIL@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Anna Corva Tel: 040 675 8775 E-mail: CORVA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 675 4388 E-mail: IUSSA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3525 / 2015



Pag. 3 / 4

precisato inoltre che il finanziamento previsto sarà suddiviso dagli Enti attuatori come a 
seguito descritto:
        Euro 11.100,00 all'ICS-Consorzio Italiano  di Solidarietà-Ufficio Rifugiati Trieste-Onlus

        Euro 3.900,00  alla Fondazione Diocesana Caritas Trieste – Onlus

dato atto che, ai sensi dei nuovi principi contabili, la prestazione derivante dal presente 
provvedimento di importo complessivo di Euro 15.000,00 verrà a scadenza nell'anno 2015;

considerato che in data 13/11/2015 sono state informate le OO.SS. ai sensi dell'art.10 del  
Regolamento di Disciplina Aziendale;

visti gli artt. 107 , 147 bis, 179, 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267del Regolamento di organizzazione del Comune di Trieste;

visto l’art. 131 dello Statuto Comunale entrato in vigore il 13/07/2001;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,

3. di approvare le convenzioni con il Consorzio Italiano  di Solidarietà-ICS-Ufficio Rifugiati 
Onlus e la Fondazione Diocesana Caritas Trieste - Onlus per la realizzazione di "Progetti  
locali per richiedenti asilo e rifugiati", che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

4. di  approvare  la  spesa  di Euro  15.000,00  quale  contributo  concesso  con  Decreto  n° 
4033/CULT del 09/11/2015 dal Servizio volontariato, solidarietà e immigrazione-Direzione 
Centrale Cultura, Sport e Solidarietà della Regione Autonoma F.V.G. per la realizzazione 
dell'Azione  6.1-  Ambito  6°  "Protezione  internazionale"  del  Programma  immigrazione 
2015;

 3.  di accertare l'entrata complessiva di euro 15.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Ann

o
Cap Descrizione CE

Sotto
conto

SIOP
E

Programm
a

Progett
o

C/S Importo Note

2015 00000445 CONTRIBUTI DELLA 
REGIONE PER 
INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

G213
Y

0000
2

2202 00205 00020 C 15.000,00  2015:15.000,00

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8378 E-mail: LEONARDIL@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Anna Corva Tel: 040 675 8775 E-mail: CORVA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 675 4388 E-mail: IUSSA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3525 / 2015



Pag. 4 / 4

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 15.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Ann
o

Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE
Programm

a
Progetto C/S Importo Note

201
5

00005758 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA' (205-
020)

G213
Y

00019 1332 00205 00020 C 15.000,00 2015:15.000,0
0

         
5. di dare atto che il suddetto importo verrà liquidato nel seguente modo:

Euro 11.100,00 all'ICS-Consorzio Italiano  di Solidarietà-Ufficio Rifugiati Trieste-Onlus
Euro 3.900,00   alla Fondazione Diocesana Caritas Trieste – Onlus;

6. di autorizzare il pagamento delle spese mediante anticipazione di cassa nelle more della  
riscossione   del contributo;

7. di autorizzare la liquidazione del contributo con le modalità specificate all’art. 7 delle su 
menzionate convenzioni;

8. di dare atto che i CIG assegnati alle  presenti convenzioni sono rispettivamente:
     per il Consorzio Italiano Solidarietà: CIG Z6C1728434

 per la Fondazione Diocesana Caritas: CIG Z85172850F

9. di dare atto che, ai sensi dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci  
previsti  dal  D.Lgs  23  giugno  2011  n.  18,  la  prestazione  derivante  dal  presente 
provvedimento verrà a scadenza nell'anno 2015;

Allegati:
Conven.Caritas.pdf

Convenz.ICS.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Luigi Leonardi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 8378 E-mail: LEONARDIL@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Anna Corva Tel: 040 675 8775 E-mail: CORVA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 040 675 4388 E-mail: IUSSA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3525 / 2015



 Atto n. 3525 del 03/12/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUIGI LEONARDI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 03/12/2015 13:02:04
IMPRONTA: 008F658B63C1524244F2059CB6C53E139150A02E26265EF286F29B96C12FB1FD
          9150A02E26265EF286F29B96C12FB1FD0B120939A0408F8840F6380CE909CD2F
          0B120939A0408F8840F6380CE909CD2F4128A862D47BE544E9E47FCB343D65B3
          4128A862D47BE544E9E47FCB343D65B3C0A3516385AE507303DCB84709EEAF0B

NOME: GIOVANNA TIRRICO
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 11/12/2015 16:07:35
IMPRONTA: 408EC799DC7EA4141AA59C4564E44A39D0D737033998F9E31DD3D030EC7B2828
          D0D737033998F9E31DD3D030EC7B28287B7E935355943C869A3303DB9CB93567
          7B7E935355943C869A3303DB9CB935674085F890E31ABF1F8140487411BB5FC8
          4085F890E31ABF1F8140487411BB5FC83BF14ED1CF46B41E27E86930B55C1E41


